
社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和5年4月1日現在） 別紙１

１．法人基本情報

(1)都道府県区分 (2)市町村区分 (3)所轄庁区分 (4)法人番号 (5)法人区分 (6)活動状況

(7)法人の名称
(8)主たる事務所の住所
(9)主たる事務所の電話番号 (10)主たる事務所のＦＡＸ番号 (11)従たる事務所の有無
(12)従たる事務所の住所
(13)法人のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ
(15)法人の設立認可年月日 (16)法人の設立登記年月日

２．当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員 (2)評議員の現員 (3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

～

～

～

～

～

３．当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員 (2)理事の現員 (3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

～

～

～

～

４．当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員 (2)監事の現員 (3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）

～

～

５．前会計年度・当該会計年度における会計監査人の状況

６．当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数
(2)施設・事業所職員の人数
①常勤専従者の実数 ➁常勤兼務者の実数 ③非常勤者の実数

常勤換算数 常勤換算数

７．前会計年度に実施した評議員会の状況

11 埼玉県 100 さいたま市 11100 1030005001238 01 一般法人 01 運営中

社会福祉法人エンゼル会
埼玉県 さいたま市 浦和区神明2丁目21－14
048-822-8696 048-822-9736 2 無

(3-1)評議員の氏名 (3-3)評議員の任期 (3-4)評議員の所
轄庁からの再就職
状況

(3-5）他の社会福祉法人の評
議員・役員・職員との兼務状況

(3-7)前会計年度における評
議員会への出席回数(3-2)評議員の職業

http://anzel.jp (14)法人のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ info@anzel.jp
昭和48年3月31日 昭和48年4月1日

7 7 0

社会福祉法人　理事、蒲田音楽学園　施設⾧

⾧谷川　圭司 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 5

農業

R5.6
2 無 2 無 5

介護支援専門員　介護支援センターセンター⾧　医療法人常任理事

武山　綾子 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 5

会社員

村上　恵子 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 5

元保育園園⾧

遠矢　昌晃 H29.4.1 R5.6
2 無 2 無 5

自営業

矢吹　恭子 H29.4.1

笠原　恵理佳 H30.7.1 R5.6
2 無 1 有 3

元保育園　園⾧、社会福祉法人評議員

山田　倫子 H30.7.1 R5.6
2 無 1 有 5

2 無
R3.6.13 R5.6 3 施設の管理者 1 有 3 職員給与のみ支給 9和田　直樹

2 業務執行理事 1 常勤 令和3年6月13日 麗保育園園⾧

2 無
R3.6.13 R5.6 1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者 1 有 3 職員給与のみ支給 9和田　明子

1 理事⾧ 令和2年6月14日 1 常勤 令和3年6月13日 保育園園⾧、保育園・麗保育園統括園⾧

(3-7)理事の
所轄庁からの
再就職状況

(3-8)理事の任期 (3-9)理事要件の区分別該当状況

(3-10)各理
事と親族等特
殊関係にある
者の有無

(3-11)理事報酬等の支給形態

(3-13)前会
計年度におけ
る理事会への
出席回数

6 6 2 特例無

(3-1)理事の氏名

(3-2)理事の役職(注)
(3-3)理事⾧への就任
年月日

(3-4)理事の
常勤・非常勤

(3-5)理事選任の評議
員会議決年月日

(3-6)理事の職業

0

2 無
R3.6.13 R5.6 4 その他 2 無 4 いずれも支給なし 9鈴木　文子

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 主婦

2 無
R3.6.13 R5.6 4 その他 2 無 4 いずれも支給なし 9佐久間　優子

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 主婦

2 無
R3.6.13 R5.6 2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者 2 無 4 いずれも支給なし 9櫻井　なおみ

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 民生委員

2 無
R3.6.13 R5.6 4 その他 2 無 4 いずれも支給なし 9日和佐　敦美

3 その他理事 2 非常勤 令和3年6月13日 管理栄養士

6 財務管理に識見を有する者（その他） 9

中村　敬子
主婦 2 無 令和3年6月13日

R3.6.13 R5.6 3 社会福祉事業に識見を有する者（その他） 9

(3-3)監事選任の評議
員会議決年月日

(3-4)監事の任期 (3-5)監事要件の区分別該当状況
(3-7)前会計年度にお
ける理事会への出席回
数

下田　和代
学識経験者 2 無 令和3年6月13日

R3.6.13 R5.6

2 2 0

(3-1)監事の氏名

(3-2)①監事の職業 (3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事⾧」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事⾧(会⾧等の他の役職名を使用している法人がある。)である。
　　　「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）
(1-2)前会計年度
の会計監査人の監
査報酬額（円）

(1-3)前年度
決算にかかる
定時評議員
会への出席の
有無

(2-1)当該会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）

(2-2)当該会計年
度の会計監査人の
監査報酬額
（円）

0 2 4

令和4年6月23日 7 1 2
令和3年度　決算報告について、  令和3年度　監査報告について、令和3年度　事業報告について、社会福祉充実計画について、
令和4年度　予算について、（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事について

(1)評議員会ごとの評議
員会開催年月日

(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・
会計監査人別の出席者数 (3)評議員会ごとの決議事項

評議員 理事 監事 会計監査人

31 2 18
11.8

1/4



社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和5年4月1日現在） 別紙１

(4)うち開催を省略した回数

８．前会計年度に実施した理事会の状況

(4)うち開催を省略した回数

９．前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名

(2)監査報告により求められた改善すべき事項

(3)監査報告により求められた改善すべき
　　　事項に対する対応

１０．前会計年度に実施した会計監査(会計監査人による監査に準ずる監査を含む)の状況

(1)会計監査人による会計監査報告における意見の区分

令和5年2月5日 7 1 2
エンゼル乳幼児園　基本財産処分について、定款変更について、育児介護休業規程について、エンゼル乳幼児園　送迎バス　乗用車購入について、
エンゼル乳幼児園　固定遊具移設について

令和4年11月13日 6 1 2
エンゼル乳幼児園　移転後の土地の売却先について、デイサービスセンターフロール　バス購入にあたり、東和銀行からの借入について、
エンゼル乳幼児園　独立行政法人福祉医療機構への借入内定について

令和4年9月10日 6 1 2
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築計画の進捗状況について、エンゼル保育園　定員数（人数比）変更について、
エンゼル乳幼児園　定員数変更について、エンゼル乳幼児園　移転後の園名について

令和5年3月26日 7 1 2
さいたま市指導監査の結果について、令和4年度補正予算及び令和5年度予算について、令和5年度事業計画について、運営規程について、
公益的な取り組みについて、賃金規程について、就業規則及び規程類の園名変更について、経理規程について、保育安全計画及び業務継続計画について、
勤労者の特別昇給について

令和4年5月16日 6 2
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事における入札方法について、（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事における入札参加資格及び公告事項について、
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事における予定価格について、（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事における最低制限価格について

令和4年5月22日 6 2
 令和3年度　決算報告について、 令和3年度　監査報告について、令和3年度　事業報告について、社会福祉充実計画について、評議員会開催について、
理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

0

(1)理事会ごとの理事会
開催年月日

(2)理事会ごとの理事・監事
別の出席者数 (3)理事会ごとの決議事項

理事 監事

令和5年3月11日 6 2
さいたま市指導監査の結果について、令和4年度補正予算及び令和5年度予算について、令和5年度事業計画について、運営規程について、
公益的な取り組みについて、賃金規程について、就業規則及び規程類の園名変更について、経理規程について、保育安全計画及び業務継続計画について、
勤労者の特別昇給について、評議員会開催について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和4年10月29日 6 2
エンゼル乳幼児園　移転後の土地の売却先について、デイサービスセンターフロール　バス購入にあたり、東和銀行からの借入について、
エンゼル乳幼児園　独立行政法人福祉医療機構への借入内定について、評議員会開催について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和5年1月21日 6 2
　エンゼル乳幼児園　基本財産処分について、定款変更について、育児介護休業規程について、エンゼル乳幼児園　送迎バス、乗用車購入について、
エンゼル乳幼児園　固定遊具移設について、評議員会開催について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和4年7月10日 6 2
(仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事　入札結果及び契約について、（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事に伴う監理業務委託契約について、
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事に伴う近隣住民からの要望について

令和4年8月21日 6 2
(仮称）エンゼル第二保育園移転改築計画　土地売買契約について、（仮称）エンゼル第二保育園移転改築計画における修繕費積立金の取り崩しについて、
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事に伴う福留様宅の工事について、エンゼル保育園　定員数（人数比）変更について、エンゼル乳幼児園　定員数変更について、
エンゼル乳幼児園　移転後の園名について、評議員会開催について、理事⾧及び業務執行理事の職務執行状況について

令和4年6月9日 6 2
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事における業者選定について、令和3年度　決算報告・令和4年度　予算　修正について、
令和3年度　監査報告について、社会福祉充実計画について、評議員会開催について

令和4年6月24日 6 2
（仮称）エンゼル第二保育園移転改築工事に伴う近隣住民からの要望について

0

下田　和代
中村　敬子

無し

無し
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社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和5年4月1日現在） 別紙１

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(1)社会福祉事業の実施状況

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(2)公益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(3)収益事業

１１．前会計年度における事業等の概要　－　(4)備考

11-2．地域における公益的な取組（地域公益事業(再掲)含む）

１２．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況  （社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません）

（1）社会福祉充実残額等の総額（円）
（2）社会福祉充実計画における計画額（計画期間中の総額）
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（3）社会福祉充実残額の前年度の投資実績額
　　①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
　　②地域公益事業（円）
　　③公益事業（円）
　　④合計額（①＋②＋③）（円）
（4）社会福祉充実計画の実施期間 ～

１３．透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組
　①任意事項の公表の有無
　　㋐事業報告
　　㋑財産目録
　　㋒事業計画書
　　㋓第三者評価結果
　　㋔苦情処理結果
　　㋕監事監査結果
　　㋖附属明細書
(2)前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況
　①事業運営に係る公費（円）

ウ　延べ床面積

イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

（イ）修繕費合計額（円）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円）

④事業所の
土地の保有
状況

⑤事業所の
建物の保有
状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

⑦事業所単
位での定員

⑧年間(4月～3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

①-1拠点
区分コード
分類

①-2拠点
区分名称

①-3事業類型コー
ド分類

①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地

002
エンゼル保
育園

02091201 保育所 エンゼル保育園
埼玉県 さいたま市浦和区 神明2丁目21番14号 4 その他

イ大規模修繕

昭和48年3月31日 0 0
ア建設費 0 0.000001 本部

00000001 本部経理区分 社会福祉法人エンゼル会
埼玉県 さいたま市浦和区 神明2丁目21番14号 4 その他 3 自己所有

昭和51年3月31日 96 934
ア建設費 令和5年3月27日 53,682,000 211,818,000 180,000,000 445,500,000 1,028.270003

エンゼル麗
保育園

02091201 保育所 エンゼル麗保育園
埼玉県 さいたま市緑区 中尾181番地 3 自己所有 3 自己所有

332.530
イ大規模修繕

3 自己所有 昭和48年3月31日 35 371
ア建設費 0

366.460
イ大規模修繕

3 自己所有 平成10年4月13日 35 578
ア建設費 0004

デイサービス
フロール

02120201 老人デイサービス事業（通所介護） 老人デイサービスセンターフロール
埼玉県 さいたま市浦和区 神明2丁目21番14号 4 その他

イ大規模修繕

⑧年間(4月～3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点
区分コード
分類

①-2拠点
区分名称

①-3事業類型コー
ド分類

①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地
④事業所の
土地の保有
状況

⑤事業所の
建物の保有
状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

⑦事業所単
位での定員

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

（イ）修繕費合計額（円）イ　大規模修繕
（ア）－１修繕年月日
（１回目）

（ア）－２修繕年月日
（２回目）

（ア）－３修繕年月日
（３回目）

（ア）－４修繕年月日
（４回目）

（ア）－5修繕年月日
（５回目）

⑦事業所単
位での定員

⑧年間(4月～3
月）利用者延べ総
数（人／年）

⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）

ア　建設費 （ア）建設年月日 （イ）自己資金額（円） （ウ）補助金額（円） （エ）借入金額（円） （オ）建設費合計額（円） ウ　延べ床面積

①-1拠点
区分コード
分類

①-2拠点
区分名称

①-3事業類型コー
ド分類

①-4実施事業名称 ➁事業所の名称

③事業所の所在地
④事業所の
土地の保有
状況

⑤事業所の
建物の保有
状況

⑥事業所単位での事業開
始年月日

地域における公益的な取
組⑨（その他）

ご近所の方の見守り、地域清掃 エンゼル保育園・麗保育園、デイサービスフロール建物周辺

挨拶も兼ねて園舎周り、ご近所の玄関前の掃き掃除。積雪時ご近所の雪かき。台風後被害状況確認と掃き掃除。

①取組類型コード分類
➁取組の名称 ③取組の実施場所(区域)

④取組内容

1 有

248,732,393

1 有
1 有
1 有
3 該当なし
1 有
1 有

0
0
0

0

0
0
0
0

0
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社会福祉法人エンゼル会

現況報告書（令和5年4月1日現在） 別紙１

　➁施設・設備に係る公費（円）
　③国庫補助金等特別積立金取崩累計額（円）
(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

１４．ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況
　①実施者の区分
　➁実施者の氏名（法人の場合は法人名）
　③業務内容
　④費用［年額］（円）
(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況
　①所轄庁から求められた改善事項

　➁実施した改善内容

１５．その他

退職手当制度の加入状況等（複数回答可）
① 社会福祉施設職員等退職手当共済制度（(独)福祉医療機構）に加入
② 中小企業退職金共済制度（(独)勤労者退職金共済機構）に加入
③ 特定退職金共済制度（商工会議所）に加入
④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業･施設の職員を対象とした退職手当制度に加入
⑤ その他の退職手当制度に加入（具体的に:●●●　　）
⑥ 法人独自で退職手当制度を整備
⑦ 退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない

１６．社員として所属する社会福祉連携推進法人の名称

222,110,000

施設名 直近の受審年度

2 無
2 無

1 有
2 無
2 無

2 無
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社会福祉法人　エンゼル会　役員名簿

理事

氏名 年齢 任期 職業

和田　明子 57 令和3年6月13日～令和5年6月 保育園園長
保育園・麗保育園統括園長

和田　直樹 33 令和3年6月13日～令和5年6月 麗保育園園長

櫻井　なおみ 61 令和3年6月13日～令和5年6月 民生委員

佐久間　優子 38 令和3年6月13日～令和5年6月 主婦

鈴木　文子 63 令和3年6月13日～令和5年6月 主婦

日和佐　敦美 69 令和3年6月13日～令和5年6月 管理栄養士

監事

氏名 年齢 任期 職業

下田　和代 83 令和3年6月13日～令和5年6月 学識経験者

中村　敬子 50 令和3年6月13日～令和5年6月 主婦



社会福祉法人　エンゼル会　評議員名簿

氏名 年齢 任期 職業

遠矢　昌晃 88 平成29年4月1日～令和5年6月 自営業

村上　恵子 63 平成29年4月1日～令和5年6月 元保育園園長

山田　倫子 77 平成30年7月1日～令和5年6月
社会福祉法人　理事
保育園園長

笠原　恵理佳 38 平成30年7月1日～令和5年6月
元保育園　園長
社会福祉法人　評議員

武山　綾子 48 平成29年4月1日～令和5年6月 会社員

矢吹　恭子 46 平成29年4月1日～令和5年6月
介護支援専門員
介護支援センター　センター長
医療法人常任理事

長谷川　圭司 88 平成29年4月1日～令和5年6月 農業



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

間年

学
期

一
般

会
計

給
食

社
会

昭和の日

憲法記念日
みどりの日
子どもの日

母の日

父の日
虫歯予防デー

七夕
海の日

お盆
山の日

敬老の日
秋分の日
防災の日

スポーツの日
文化の日
七五三

勤労感謝の日
クリスマス

元旦
成人の日

節分
立春

建国記念日
天皇誕生日

雛祭り
春分の日

衣替え
七夕集会

水遊び開始
運動会

衣替え
保育参観

感謝祭 クリスマス会
雛祭り
卒園式

冷房器具使用開始
暖房器具の
点検・整備

大掃除 大掃除

安
全

避難訓練
（火災）

避難訓練
（地震）

避難訓練（火災）
避難訓練（地震）

夜間時間帯
避難訓練（火災）

避難訓練（火災） 避難訓練（地震）
避難訓練（火災）
消防署立会い

避難訓練（地震）
夜間時間帯

避難訓練（地震）

不審者対応訓練
避難訓練（火災）

避難訓練
（大地震）

避難訓練
（火災）

避難訓練（地震）
水害対策訓練

定期健康診断
（内科・歯科）

梅雨についての
衛生注意

定期健康診断
(内科）

風邪に対する
予防

議
会

園
内

園
外

健康診断の通知
水遊び・沐浴に

ついて
運動会の通知 健康診断の通知 卒園式の通知

安
全
・
保
育

あなたのとなりびと
を　じぶんじしんの
ように　あいしなさ

い。

きょうダビデのまち
で、あなたがたの
ために　すくいぬ
しが　おうまれにな

りました。

かみよ　わたしたち
はかんしゃします。

へいわをつくるも
のは　さいわい

です。

全てを忍び、全て
を信じ、全てを望
み、全てに耐え

る。

あたらしいうたを
しゅにうたえ。ぜ
んちよ　しゅにう

たえ。

わたしたちは　たが
いに　あいしあいま

しょう。

みよ、わたしはあたら
しいことをおこなう。
いま、それがめばえ

ている。

あなたがたは　よ
のひかりです。

研
修

4月2日　園内研修　就業規則　　　6月4日　保育施設における危機対応

6月17日　保育所における事故防止について・衛生管理について　　　6月29日　2歳児の多面的な子ども理解～イヤイヤ期とブラブラ期～　　　7月15日　保育におけるていねいなまなざし　　　7月21日　保育士向けハラスメント研修　　10
月25日　保育者の「主体」とwithコロナの保育における質の向上　　11月25日　さいたま市子ども虐待防止フォーラム　　12月6日　インクルーシブ②～子どもと温かい関係を築くためのコツ～　　1月21日　第14回さいたま市保育研究大会

2月9日　看護師講演会　　2月20日　「気になる子ども」の保護者支援

家
庭

連
絡

エンゼルだより　(毎月）　　献立表 (毎月）　給食だより (毎月）　カリキュラム（毎月）

保護者支援

環
境

園内外の清掃（毎日）、遊具点検（毎日）、園内安全点検(毎日）、ごみ搬出（毎日）

　　手の消毒(毎日)　　爪検査（毎月曜日）　　身体測定(毎月）

保
健

職員会議　（毎月）　　給食会議(毎月）

措置児名簿作成、新年度諸帳作成、出席整理簿、出勤整理（毎日）、安全会名簿作成・加入手続き、保育事務日誌（毎日）

出納会計（毎日）、銀行振込（毎日）、請求書（毎月)、物資購入簿（毎月）

給食献立表作成（毎月)、給食日誌（毎日）検食日誌(毎日）

　　　　　令和4年度　年間事業報告書　エンゼル保育園

目
標

神様の愛の中で人を思いやる心を育てましょう

愛のある信頼関係の中で情緒の安定を図る
身のまわりにたくさんの人がいることを知り、友達とかかわ

りあって遊ぶ楽しさを知る

かみは、よろこん
であたえるひとを
あいしてくださる

のです。

あなたのめぐみを
わたしはたのしみ

よろこびます。

自由な活動を十分にし外界への好奇心を養う 神様とみんなに愛されていることを知る

7月15日～7月21日、8月4日～8月10日、8月23日、8月30日、9月5・6日、12月3日～6日、1月22日～24日　新型コロナウィルス陽性者発生に伴う登園自粛のお願い　

聖
句

わたしはよみが
えりです。いのち

です。

行
事

園
誕生日会（毎月）、デイサービスセンター訪問（毎月）、食育（毎月）

事
務









社会福祉法人エンゼル会

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

（単位:円）

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

介護保険事業収入 48,530,000 48,521,181 8,819

保育事業収入 211,590,000 211,560,614 29,386

受取利息配当金収入 5,000 3,451 1,549

その他の収入 1,064,500 1,070,100 -5,600

事業活動収入計（１） 261,189,500 261,155,346 34,154

人件費支出 176,349,000 176,284,033 64,967

事業費支出 18,818,000 18,755,495 62,505

事務費支出 34,043,000 33,336,751 706,249

支払利息支出 800,000 790,873 9,127

事業活動支出計（２） 230,010,000 229,167,152 842,848

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 31,179,500 31,988,194 -808,694

施設整備等補助金収入 0 222,110,000 -222,110,000

設備資金借入金収入 0 186,800,000 -186,800,000

固定資産売却収入 0 149,500,000 -149,500,000

施設整備等収入計（４） 0 558,410,000 -558,410,000

設備資金借入金元金償還支出 3,693,000 370,000 3,323,000

固定資産取得支出 414,000 658,089,259 -657,675,259

施設整備等支出計（５） 4,107,000 658,459,259 -654,352,259

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） -4,107,000 -100,049,259 95,942,259

積立資産取崩収入 0 419,202,116 -419,202,116

その他の活動収入計（７） 0 419,202,116 -419,202,116

積立資産支出 0 256,000,140 -256,000,140

その他の活動による支出 0 400,000 -400,000

その他の活動支出計（８） 0 256,400,140 -256,400,140

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） 0 162,801,976 -162,801,976

予備費支出（１０） 0 0

0

当期資金収支差額合計（１１）＝（３）＋（６）＋（９）－（１０） 27,072,500 94,740,911 -67,668,411

前期末支払資金残高（１２） 132,014,860 37,273,949 94,740,911

当期末支払資金残高（１１）＋（１２） 159,087,360 132,014,860 27,072,500

法人単位資金収支計算書

（自）令和4年4月1日  （至）令和5年3月31日

勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

他
の
活
動
に
よ
る
収

収
入

支
出

1



社会福祉法人エンゼル会

第一号第三様式（第十七条第四項関係）

（単位:円）

本部 エンゼル保育園 エンゼル麗保育園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分合計

介護保険事業収入 48,521,181 48,521,181 0 48,521,181

保育事業収入 90,554,802 121,005,812 211,560,614 0 211,560,614

受取利息配当金収入 1,332 2,119 3,451 0 3,451

その他の収入 4,500 1,065,600 1,070,100 0 1,070,100

事業活動収入計（１） 4,500 90,556,134 122,073,531 48,521,181 261,155,346 0 261,155,346

人件費支出 70,815,266 78,027,674 27,441,093 176,284,033 0 176,284,033

事業費支出 4,227,377 9,268,915 5,259,203 18,755,495 0 18,755,495

事務費支出 9,681,741 15,187,683 8,467,327 33,336,751 0 33,336,751

支払利息支出 771,560 19,313 790,873 0 790,873

事業活動支出計（２） 0 84,724,384 103,255,832 41,186,936 229,167,152 0 229,167,152

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） 4,500 5,831,750 18,817,699 7,334,245 31,988,194 0 31,988,194

施設整備等補助金収入 222,110,000 222,110,000 0 222,110,000

設備資金借入金収入 183,000,000 3,800,000 186,800,000 0 186,800,000

固定資産売却収入 149,500,000 149,500,000 0 149,500,000

施設整備等収入計（４） 0 0 554,610,000 3,800,000 558,410,000 0 558,410,000

設備資金借入金元金償還支出 50,000 320,000 370,000 0 370,000

固定資産取得支出 209,000 653,913,375 3,966,884 658,089,259 0 658,089,259

施設整備等支出計（５） 0 209,000 653,963,375 4,286,884 658,459,259 0 658,459,259

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） 0 -209,000 -99,353,375 -486,884 -100,049,259 0 -100,049,259

積立資産取崩収入 419,202,116 419,202,116 0 419,202,116

その他の活動収入計（７） 0 0 419,202,116 0 419,202,116 0 419,202,116

積立資産支出 256,000,140 256,000,140 0 256,000,140

その他の活動による支出 400,000 400,000 0 400,000

その他の活動支出計（８） 0 0 256,400,140 0 256,400,140 0 256,400,140

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） 0 0 162,801,976 0 162,801,976 0 162,801,976

当期資金収支差額合計（１０）＝（３）＋（６）＋（９） 4,500 5,622,750 82,266,300 6,847,361 94,740,911 0 94,740,911

前期末支払資金残高（１１） -409,639 7,487,418 13,260,744 16,935,426 37,273,949 0 37,273,949

当期末支払資金残高（１０）＋（１１） -405,139 13,110,168 95,527,044 23,782,787 132,014,860 0 132,014,860

社会福祉事業区分  資金収支内訳表

（自）令和4年4月1日  （至）令和5年3月31日

勘定科目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

他
の
活
動
に
よ
る
収

収
入

支
出

1



社会福祉法人エンゼル会

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

（単位:円）

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

介護保険事業収益 48,521,181 41,776,631 6,744,550

保育事業収益 211,560,614 202,736,836 8,823,778

経常経費寄附金収益 0 1,000,000 -1,000,000

サービス活動収益計（１） 260,081,795 245,513,467 14,568,328

人件費 175,995,733 190,988,545 -14,992,812

事業費 18,755,495 17,256,756 1,498,739

事務費 33,336,751 37,839,365 -4,502,614

減価償却費 9,647,823 9,372,504 275,319

国庫補助金等特別積立金取崩額 -10,044,241 -5,513,031 -4,531,210

サービス活動費用計（２） 227,691,561 249,944,139 -22,252,578

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 32,390,234 -4,430,672 36,820,906

受取利息配当金収益 3,451 3,593 -142

その他のサービス活動外収益 1,070,100 1,007,100 63,000

サービス活動外収益計（４） 1,073,551 1,010,693 62,858

支払利息 790,873 790,873

サービス活動外費用計（５） 790,873 0 790,873

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 282,678 1,010,693 -728,015

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 32,672,912 -3,419,979 36,092,891

施設整備等補助金収益 222,110,000 0 222,110,000

固定資産売却益 74,620,429 74,620,429

その他の特別収益 -150,000 -150,000

特別収益計（８） 296,580,429 0 296,580,429

固定資産売却損・処分損 22,117,039 22,117,039

国庫補助金等特別積立金積立額 222,110,000 222,110,000

特別費用計（９） 244,227,039 0 244,227,039

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 52,353,390 0 52,353,390

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 85,026,302 -3,419,979 88,446,281

前期繰越活動増減差額（１２） 68,695,234 92,115,213 -23,419,979

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） 153,721,536 88,695,234 65,026,302

基本金取崩額（１４） 0 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 419,202,116 0 419,202,116

その他の積立金積立額（１６） 256,000,140 20,000,000 236,000,140

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） 316,923,512 68,695,234 248,228,278

法人単位事業活動計算書

（自）令和4年4月1日  （至）令和5年3月31日
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社会福祉法人エンゼル会

第二号第三様式（第二十三条第四項関係）

（単位:円）

本部 エンゼル保育園 エンゼル麗保育園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分合計

介護保険事業収益 48,521,181 48,521,181 0 48,521,181

保育事業収益 90,554,802 121,005,812 211,560,614 0 211,560,614

経常経費寄附金収益 0 0 0

サービス活動収益計（１） 0 90,554,802 121,005,812 48,521,181 260,081,795 0 260,081,795

人件費 70,590,766 77,817,174 27,587,793 175,995,733 0 175,995,733

事業費 4,227,377 9,268,915 5,259,203 18,755,495 0 18,755,495

事務費 9,681,741 15,187,683 8,467,327 33,336,751 0 33,336,751

減価償却費 2,480,572 1,859,106 5,308,145 9,647,823 0 9,647,823

国庫補助金等特別積立金取崩額 -1,562,542 -5,013,162 -3,468,537 -10,044,241 0 -10,044,241

サービス活動費用計（２） 0 85,417,914 99,119,716 43,153,931 227,691,561 0 227,691,561

サービス活動増減差額（３）＝（１）－（２） 0 5,136,888 21,886,096 5,367,250 32,390,234 0 32,390,234

受取利息配当金収益 1,332 2,119 3,451 0 3,451

その他のサービス活動外収益 4,500 1,065,600 1,070,100 0 1,070,100

サービス活動外収益計（４） 4,500 1,332 1,067,719 0 1,073,551 0 1,073,551

支払利息 771,560 19,313 790,873 0 790,873

サービス活動外費用計（５） 0 0 771,560 19,313 790,873 0 790,873

サービス活動外増減差額（６）＝（４）－（５） 4,500 1,332 296,159 -19,313 282,678 0 282,678

経常増減差額（７）＝（３）＋（６） 4,500 5,138,220 22,182,255 5,347,937 32,672,912 0 32,672,912

施設整備等補助金収益 222,110,000 222,110,000 0 222,110,000

固定資産売却益 74,620,429 74,620,429 0 74,620,429

その他の特別収益 -100,000 -50,000 -150,000 0 -150,000

特別収益計（８） 0 -100,000 296,680,429 0 296,580,429 0 296,580,429

固定資産売却損・処分損 22,117,037 2 22,117,039 0 22,117,039

国庫補助金等特別積立金積立額 222,110,000 222,110,000 0 222,110,000

特別費用計（９） 0 0 244,227,037 2 244,227,039 0 244,227,039

特別増減差額（１０）＝（８）－（９） 0 -100,000 52,453,392 -2 52,353,390 0 52,353,390

当期活動増減差額（１１）＝（７）＋（１０） 4,500 5,038,220 74,635,647 5,347,935 85,026,302 0 85,026,302

前期繰越活動増減差額（１２） -409,639 -891,414 8,104,255 61,892,032 68,695,234 0 68,695,234

当期末繰越活動増減差額（１３）＝（１１）＋（１２） -405,139 4,146,806 82,739,902 67,239,967 153,721,536 0 153,721,536

基本金取崩額（１４） 0 0 0

その他の積立金取崩額（１５） 419,202,116 419,202,116 0 419,202,116

その他の積立金積立額（１６） 256,000,140 256,000,140 0 256,000,140

次期繰越活動増減差額（１７）＝（１３）＋（１４）＋（１５）－（１６） -405,139 4,146,806 245,941,878 67,239,967 316,923,512 0 316,923,512

社会福祉事業区分  事業活動内訳表

（自）令和4年4月1日  （至）令和5年3月31日
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社会福祉法人エンゼル会

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

（単位:円）

当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 465,228,896 56,133,277 409,095,619 流動負債 343,811,036 26,051,628 317,759,408

　現金預金 54,282,729 38,620,954 15,661,775 　事業未払金 1,590,782 1,654,567 -63,785

　事業未収金 8,874,603 6,754,024 2,120,579 　その他の未払金 316,900,000 316,900,000

　未収金 385,610,000 385,610,000 　１年以内返済予定設備資金借入金 3,693,000 3,693,000

　未収補助金 16,461,564 10,758,299 5,703,265 　未払費用 12,239,308 12,415,967 -176,659

　預り金 456,869 413,386 43,483

　職員預り金 2,027,077 4,375,408 -2,348,331

　賞与引当金 6,904,000 7,192,300 -288,300

固定資産 1,004,913,594 616,870,744 388,042,850 固定負債 183,337,000 1,050,000 182,287,000

基本財産 748,008,414 226,060,067 521,948,347 　新卒保育士就職準備金借入金 600,000 1,050,000 -450,000

　土地 246,937,575 148,779,571 98,158,004 　設備資金借入金 182,737,000 182,737,000

　建物 501,070,839 77,280,496 423,790,343 負債の部合計 527,148,036 27,101,628 500,046,408

その他の固定資産 256,905,180 390,810,677 -133,905,497

　建物 9 12 -3 基本金 148,440,770 148,440,770 0

　構築物 24,586,979 3,783,686 20,803,293 国庫補助金等特別積立金 261,772,048 49,706,289 212,065,759

　車輌運搬具 11,002,395 2,613,902 8,388,493 その他の積立金 215,858,124 379,060,100 -163,201,976

　器具及び備品 4,564,503 4,259,807 304,696 　人件費積立金 10,000,000 10,000,000 0

　人件費積立資産 10,000,000 10,000,000 0 　修繕積立金 200,858,124 364,060,100 -163,201,976

　修繕積立資産 200,858,124 364,060,100 -163,201,976 　備品等購入積立金 5,000,000 5,000,000 0

　備品等購入積立資産 5,000,000 5,000,000 0 次期繰越活動増減差額 316,923,512 68,695,234 248,228,278

　新卒保育士就職準備金貸付金 800,000 1,000,000 -200,000 （うち当期活動増減差額） 85,026,302 -3,419,979 88,446,281

　その他の固定資産 93,170 93,170 0 純資産の部合計 942,994,454 645,902,393 297,092,061

資産の部合計 1,470,142,490 673,004,021 797,138,469 負債及び純資産の部合計 1,470,142,490 673,004,021 797,138,469

法人単位貸借対照表

令和5年3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部
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社会福祉法人エンゼル会

第三号第三様式（第二十七条第四項関係）

（単位:円）

勘定科目 本部 エンゼル保育園 エンゼル麗保育園 デイサービスフロール 合計 内部取引消去 事業区分計

資産の部

流動資産 2,240,900 18,261,340 418,278,155 26,448,501 465,228,896 0 465,228,896

　現金預金 2,240,900 13,260,488 21,207,443 17,573,898 54,282,729 0 54,282,729

　事業未収金 8,874,603 8,874,603 0 8,874,603

　未収金 385,610,000 385,610,000 0 385,610,000

　未収補助金 5,000,852 11,460,712 16,461,564 0 16,461,564

固定資産 0 188,465,058 721,135,781 95,312,755 1,004,913,594 0 1,004,913,594

基本財産 0 52,783,659 605,640,942 89,583,813 748,008,414 0 748,008,414

　土地 27,690,330 173,037,575 46,209,670 246,937,575 0 246,937,575

　建物 25,093,329 432,603,367 43,374,143 501,070,839 0 501,070,839

その他の固定資産 0 135,681,399 115,494,839 5,728,942 256,905,180 0 256,905,180

　建物 3 6 9 0 9

　構築物 790,365 23,796,614 24,586,979 0 24,586,979

　車輌運搬具 1 5,606,667 5,395,727 11,002,395 0 11,002,395

　器具及び備品 805,810 3,471,714 286,979 4,564,503 0 4,564,503

　人件費積立資産 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

　修繕積立資産 119,060,000 81,798,124 200,858,124 0 200,858,124

　備品等購入積立資産 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

　新卒保育士就職準備金貸付金 800,000 800,000 0 800,000

　その他の固定資産 25,220 21,720 46,230 93,170 0 93,170

資産の部合計 2,240,900 206,726,398 1,139,413,936 121,761,256 1,470,142,490 0 1,470,142,490

負債の部

流動負債 2,646,039 8,101,172 328,936,111 4,127,714 343,811,036 0 343,811,036

　事業未払金 553,898 501,257 535,627 1,590,782 0 1,590,782

　その他の未払金 316,900,000 316,900,000 0 316,900,000

　１年以内返済予定設備資金借入金 2,925,000 768,000 3,693,000 0 3,693,000

　未払費用 4,597,274 5,511,947 2,130,087 12,239,308 0 12,239,308

　預り金 456,869 456,869 0 456,869

　職員預り金 2,189,170 -162,093 2,027,077 0 2,027,077

　賞与引当金 2,950,000 3,260,000 694,000 6,904,000 0 6,904,000

固定負債 0 0 180,625,000 2,712,000 183,337,000 0 183,337,000

　新卒保育士就職準備金借入金 600,000 600,000 0 600,000

　設備資金借入金 180,025,000 2,712,000 182,737,000 0 182,737,000

負債の部合計 2,646,039 8,101,172 509,561,111 6,839,714 527,148,036 0 527,148,036

純資産の部

基本金 47,213,425 80,373,006 20,854,339 148,440,770 0 148,440,770

国庫補助金等特別積立金 13,204,995 221,739,817 26,827,236 261,772,048 0 261,772,048

その他の積立金 0 134,060,000 81,798,124 0 215,858,124 0 215,858,124

　人件費積立金 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

　修繕積立金 119,060,000 81,798,124 200,858,124 0 200,858,124

　備品等購入積立金 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000

次期繰越活動増減差額 -405,139 4,146,806 245,941,878 67,239,967 316,923,512 0 316,923,512

（うち当期活動増減差額） 4,500 5,038,220 74,635,647 5,347,935 85,026,302 0 85,026,302

純資産の部合計 -405,139 198,625,226 629,852,825 114,921,542 942,994,454 0 942,994,454

負債及び純資産の部合計 2,240,900 206,726,398 1,139,413,936 121,761,256 1,470,142,490 0 1,470,142,490

社会福祉事業区分  貸借対照表内訳表

令和5年3月31日現在
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